
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06659 

 Del: 11/08/2023 

 Esecutivo Da: 11/08/2023 

 Proponente: E.Q. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50 C.1 LETT.B DEL D.LGS 36/2023 SERVIZI DI ALLESTIMENTO E TRASLOCO 

ATTREZZATURE E ARREDI CUCINA IN VARIE STRUTTURE - CIG ZD13C2E804

 

IL RESPONSABILE E.Q. STRUTTURE SCOLASTICHE E LOGISTICA

Visti:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto “Documenti di  
programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”.

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023, immediatamente esecutiva, con la  
quale è stato approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023-2025"

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.1911  del  14/03/2023  “Conferimento  incarico  di  Posizione 
Organizzativa “Strutture Scolastiche e Logistica” della Direzione Istruzione”;

• la Determinazione Dirigenziale n.2443 del 29/03/2023 “Delega di funzioni dirigenziali al titolare della 
Posizione Organizzativa “Strutture Scolastiche e Logistica” della Direzione Istruzione;

• l’articolo16 del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022, che stabilisce che dal 01/04/2023 
gli incarichi di "Posizione organizzativa" sono rinominati come "Elevata Qualificazione";

Vista la Deliberazione di Giunta n. 635 del 13 dicembre 2022 “Riqualificazione urbana del comprensorio Via di  
Legnaia - Via Pisana: INT.1 - Scuola GHIBERTI (dem.ne-ricostr.ne) e Niccolini-Ghiberti; Imp. sport. Geodetica 
Legnaia;  Opere a verde (riq.ne) PNRR -  M.5 C.2 INV.2.1 -  CUP H11B21001880001 -  2022” -  Codici  Opera  
210112, 220201, 220202 – C.U.P. H11B21001880001 – CUI - Approvazione progetto definitivo L1636/2022”;

Vista la Deliberazione di Giunta n.654 del 16 dicembre 2022 “PNRR (Missione 4, Componente 1, Investimento 
1.1) “AQ783/2022 Costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza scuole infanzia: nido d'infanzia Stregatto 
demolizione  e  ricostruzione”  -  Codice  Opera  220194  –  C.U.P.  H11B22000830006  -  CUI 

Pag. 1 di 5 DD/2023/06659



L01307110484202200097- Approvazione progetto definitivo”;

Vista la Deliberazione di Giunta n.98 del 4 marzo 2023 “PNRR (Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1) -  
Intervento  denominato  “Costruzione,  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  scuole  dell'infanzia:  NIDO 
D'INFANZIA  POLLICINO”  (Prog.  AQ0796/2023)  -  Codice  Opera  220192  –  C.U.P.  H18I22000140006  –  CUI  
L01307110484202300082 - Approvazione progetto definitivo AQ0796/2023”;

Vista la Deliberazione di Giunta n.504 del 2 novembre 2022 “SCUOLA PRIMARIA SALVIATI – Demolizione e 
ricostruzione mensa scolastica (c.o. 220197) – CUP H12C22000010006 - Approvazione schema “Accordo di  
Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” – linea PNRR M4C1I1.2 “Piano di estensione del 
tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n.405  del  21  settembre  2021  "Intervento  di  prevenzione  sismica  -  
Miglioramento sismico Scuola Vittorino Da Feltre" – Approvazione del  Progetto Definitivo n°  L1425/2021, 
Nuovo Codice Opera, CUP n°H12C21000860004, CPV n° 45454000-4”;

Considerato che per la realizzazione dei lavori è necessario liberare totalmente da arredi e attrezzature l’office 
e il refettorio della Scuola dell’Infanzia De Filippo, nella cui struttura troverà collocazione provvisoria la Scuola 
Secondaria Ghiberti, l’office e il refettorio della Scuola Primaria Salviati, le cucine dei Nidi d’Infanzia Pollicino e  
Stregatto, provvedendo al trasferimento del frigorifero del Nido Stregatto presso il Nido Gelsomino e al resto  
presso il  magazzino della  Direzione Istruzione,  disallestire  e allestire  nuovamente la  cucina e il  refettorio  
presso la  Scuola  Primaria  Vittorino  da Feltre,  entro  il  15  settembre 2023  per  l’inizio  dell’anno scolastico 
2023/24;

Viste le richieste, conservate agli  atti dell’ufficio, del Dirigente dell’IC Beato Angelico di dismettere l’office  
completo di arredi e attrezzature presso la Scuola secondaria Beato Angelico per rifunzionalizzare il  locale  
come stanza morbida per alunni con bisogni speciali;

Viste le  necessità rilevate  durante il  secondo semestre 2023 di  sostituire la  lavastoviglie  presso la  Scuola 
Primaria Andrea del  Sarto e il  lavello della  cucina del  Nido Coccinella,  e  stabilito  di  poter procedere alla  
ricollocazione presso le  suddette strutture di  lavastoviglie  e lavello  rimossi  dalla  Scuola Secondaria  Beato 
Angelico;

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare:

• l’art.50 c.1 lett b) sulla  base del quale le stazioni  appaltanti procedono all’affidamento diretto dei  
servizi  e forniture, ivi compresi i servizi  di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati tra  gli  iscritti in  elenchi  o  albi  istituiti dalla  stazione  
appaltante;

• l’art.50 c.7 “per i contratti di cui alla presente Parte la stazione appaltante può sostituire il certificato di 
collaudo o il certificato di verifica di conformità con il certificato di regolare esecuzione, rilasciato per i  
lavori dal direttore dei lavori e per le forniture e i servizi dal RUP o dal direttore dell’esecuzione, se  
nominato. Il certificato di regolare esecuzione è emesso non oltre tre mesi dalla data di ultimazione 
delle prestazioni oggetto del contratto”;

Considerato l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, che prevede che le Pubbliche Amministrazioni 
debbano ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della  
soglia  di  rilievo  comunitario,  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  o  ad  altri  mercati 
elettronici;

Pag. 2 di 5 DD/2023/06659



Stabilito che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Responsabile della 
EQ Strutture scolastiche e Logistica Dott.ssa Linda Pieragnoli e che il suddetto RUP è anche responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art.  4  
della L. 241/90;

Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso 
di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ritenuta adeguata e sufficiente in 
relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;

Dato  atto  che  le  operazioni  di  affidamento  della  presente  procedura  sono  state  effettuate  attraverso  la 
piattaforma telematica START della Regione Toscana;

Visto  il  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  
05.03.2012;

Dato atto che alla luce di quanto sopra, tramite la piattaforma Start, processo di acquisto n. 018721/2023 
“Servizi  di  allestimento e trasloco attrezzature  e  arredi  cucina  in  varie  strutture –  CIG ZD13C2E804” con  
importo a base di gara di Euro 10.000,00 IVA 22% escliusa, è stato richiesto, dalla suddetta responsabile E.Q.,  
alla  Società  specializzata  ROMAGNOLI  SRL  Via  Luigi  Gordigiani  18/19  50127  Firenze  (FI)  CF  e  PIVA 
07187420489 (COD. BEN. 70101) di presentare offerta per la fornitura di tali servizi, così come dettagliato 
all’ALLEGATO 1;

Vista l’offerta economica presentata dalla Società ROMAGNOLI SRL (COD. BEN. 70101) pari a Euro 9.000,00 più  
IVA 22% per un totale di Euro 10.980,00 a ritenuta congrua (ALLEGATO 2);

Dato Atto che il DURC della Società ROMAGNOLI SRL (COD. BEN. 70101) è in regola e che l’Ufficio ha disposto  
tutti i controlli necessari con esito positivo degli stessi;

Dato atto che il CIG della presente procedura è ZD13C2E804;

Ritenuto affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023 alla Società ROMAGNOLI SRL (COD. BEN.  
70101) il servizio, come sopra meglio dettagliato, di disallestimento di office cucine e refettori presso: Scuola 
dell’Infanzia De Filippo, Scuola Primaria Salviati, Nidi d’Infanzia Pollicino e Stregatto, Scuola secondaria Beato 
Angelico, trasferimento attrezzature presso Nido Gelsomino, Primaria Del Sarto, Nido Coccinella, Magazzino 
della  Direzione  Istruzione  a  Bagno a  Ripoli  e  smontaggio  e  rimontaggio  cucina  e  refettorio  della  Scuola  
Vittorino da Feltre 

Considerato che i servizi dovranno essere effettuati tra il 16 agosto e il 15 settembre 2023 per l’inizio dell’anno  
scolastico 2023/24 e comunque successivamente alla esecutività del presente atto ed entro il corrente anno;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli  atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di  
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in  
relazione ai destinatari finali dello stesso;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 
corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 
generale per l’attività contrattuale

Visto il D.lgs. 36/2023, in particolare:

-per il “Titolo II -L’ambito di applicazione, il responsabile unico e le fasi dell’affidamento”:

• l’art. 14 Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina 
dei contratti misti

Pag. 3 di 5 DD/2023/06659



• l’art.15 Responsabile unico del progetto (RUP)

• l’art.17. Fasi della procedura di affidamento

-e per il “Titolo V - La selezione delle offerte” l’art.108 Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi,  
forniture.

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) Di affidare ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. B) e c.7 del D.Lgs 36/2023 alla Società ROMAGNOLI SRL (COD. BEN.  
70101)  il  servizio,  come  sopra  dettagliato,  di  disallestimento  di  office  cucine  e  refettori  presso:  Scuola 
dell’Infanzia De Filippo, Scuola Primaria Salviati, Nidi d’Infanzia Pollicino e Stregatto, Scuola secondaria Beato 
Angelico, trasferimento attrezzature presso Nido Gelsomino, Primaria Del Sarto, Nido Coccinella, Magazzino 
della  Direzione  Istruzione  a  Bagno a  Ripoli  e  smontaggio  e  rimontaggio  cucina  e  refettorio  della  Scuola  
Vittorino da Feltre (ALLEGATO 1), all’importo di Euro 9.000,00 più IVA 22% per un totale si 10.980,00;

2) di impegnare a favore della Società ROMAGNOLI SRL (COD. BEN. 70101) la somma complessiva di Euro 
10.980,00 sul Capitolo 27310 Esercizio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

3)che il CIG è ZD13C2E804

4)  che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di 
corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 
generale per l’attività contrattuale;

5) Che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la cui applicazione è stabilita in via transitoria fino al 31  
dicembre 2023 dal D.Lgs.36/2023 art.225 c.2, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati  
e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  
https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - 219af831d571e4bb79ba00f500017512661cbe39196d449cd1d3774165d7c57e

ALLEGATO 2.pdf - f82ab438ba768607c7108a27d62b1f99a7786367b4433b9aa3957f4fe2558086

Pag. 4 di 5 DD/2023/06659



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Linda Pieragnoli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 27310 2023/8002
€ 

10.980,00

70101 - ROMAGNOLI 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile (Delegato)

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/06659


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06659

